Α'. Ἐπι δ', ὡς πολλάκις εἰρήκαμεν, οὐδὲν τῶν  
 ἐν βίῃ εὐτυχῆμάτων ἀκῆρατον ἐς τέλος διαπερῆ  
 τὸν αἰῶνα, οὐδὲ βασκανίας ἐκτός, οὐδ' ἐνταῦθα ἐπέ-  
 λησε τὸ χρεὼν· ἀλλ' ἀνέπνευσε καὶ τὸς τοῦ Κράλη  
 λαμπροὺς εὐτυχήμασι χεῖρων χαλεπὸς τε καὶ φρι-  
 κωδέστατος, ὅς πάντα ἐπέκλυσε καὶ κατέχουσαν αὐτῷ  
 τὰ τοῦ βίου τερατὰ καὶ αὐτὸ γε τὸ ζῆν προσαφῆρη-

A versus Cralis vires copias non satis magnae erant,  
 in planitie quadam regionis Pelagonum castrame-  
 tatur, cui finitima erant oppidula, quae Romanis  
 parebant; atque ibi praestolatur, donec audiat,  
 quorsum ex altera parte evaserit Michaelis in Tri-  
 ballos firmior impressio, ut ipse deinde quod e re  
 visum fuerit exsequatur. Tunc autem circa 455  
 horam duodecimam, die Julii decima sexta, solis  
 obscuratio facta est non minor undecim digitis,  
 observata nempe ab eo, qui in parallelo per By-  
 zantium ducto habitaret: quo tempore sol partem  
 Cancri vicesimam quartam pertransibat. Ejus porro  
 occipscos observandae initium a medio Japyge et  
 Thracia, finis ab initio fere Subsolani fuit.

III. Michael vero ingenti coacto exercitu (nam  
 indigenarum millia duodecim, Scytharum merce-  
 nariorum tria millia erant), per septentrionalem  
 montis Haemi partem in Triballorum ditionem im-  
 petum facit, ibi fere ubi Strymonis fluvii fontes  
 sunt. Quatuor igitur continuis diebus in hostico  
 tractatis agros impune ferro et flamma vastat,  
 arbores excindit, tota denique regione grassatur,  
 nemine interim arma adversus eum movente.  
 Quinto demum una cum solis ortu Crales Serviae  
 se ostendit, magnis secum copiis adductis, quae  
 splendore armorum oculos intuentium perstringe-  
 bant. Cum autem utraque acies in procincta sta-  
 ret, et signa sublata essent, Crales suos ad forti-  
 ter pugnandum cohortatus, ipse ad Michaelis  
 vexillum cum mille Gallis equitibus magnitudinae  
 corporum et robore insignibus et in re bellica  
 exercitatisimis excurrit, eoque citra magnum la-  
 borem revulso ad Michaelis agmen properat: et  
 magna ejus militum parte prostrata et conculeata  
 vivum et saucium Michaellem capit. Reliquus Bul-  
 garorum exercitus majori ex parte ibi cæsus 456  
 est. Qui superstites fuere, nudis corporibus domum  
 redierunt. Michael autem tres ex eo dies vires  
 solem aspexit, sic affectus, ut vix cladem suam in-  
 telligeret; quarto die exspiravit, cum ejus corpus  
 lethalibus vulneribus ferendis impar fuisset. At  
 imperator cognita re Byzantium rediit, nulla ne-  
 que re gesta neque clade accepta.

IV. Sed cum, ut saepe diximus, nulla sit perpe-  
 tuo sincera et incorrupta invidiaeque expers ullius  
 mortalium felicitas, nec tum quoque fatalis ea ne-  
 cessitas defecit. Nam illustribus Cralis successibus  
 tempestas gravis et supra modum horrenda reflavit,  
 quae omnia illi vitæ gaudia inundavit et demersit, et  
 ipsam ei vitam eripuit. Res autem ita se habet

Variorum note.

(25) Nostra aetate, 16 Julii sol tertium gradum  
 non autem 24 tenet. Quare videant  
 si astronomici καὶ χρονολόγοι, an intra 200 annos 9

graduum discrimen constari potuerit; atque,  
 ipsino errent, an errarint Byzantini. Wolpius.

Erat ei filius annuum tum alterum et vicesimum agens, ex alia uxore natus, quem ad principatus successionem diligenter educabat. Sed cum Caesaris filiam annos natam duodecim ipse quinquagenarius duxisset, et priusquam filio despondisset uxorem, liberos ex illa suscepisset: in suspicionem et metum filius ejus impulsus est, ejusmodi probabile est ad aequalibus luxurianti adolescentis animo ingeri. Itaque defectionem et rebellionem contra patrem molitur. Quem cum proceres, duces et tribuni aliique imperium patris ob diuturnitatem temporis fastidientes sic affectum viderent, singuli privatim adeunt; defectionis consilia animo **457** volentem inflammant; post dies non multos ad se recipiunt; hostem patri suscitant, et summa potestate ipsi delata, Serviae Cralem declarant. Cum aut in compluribus diebus paulatim omnis flos exercitus ad eum confluisset, patrem etiam vincum sine nullo negotio ad eum perducunt, ac mox in carcerem conjiciunt, invito fortassis et graviter ferente filio: sed tamen tarente et furori populi adversari non audente. Verebatur enim, ne in se ipsum nec opinantem gravius aliquid consuleretur. Post paucos dies patrem quidem in vinculis suffocant, suavis illis successibus in acerbum interitum versus; filio autem principatum firmant atque stabilium. Mox statim una cum eo egressi Romanam provinciam usque ad Strymonem et Amphipolin, capta etiam Strummitza et aliis oppidulis, sub-

gunt. τε; εὐθύς ὄψεώσαντο τὴν Ῥωμαίων χώραν ἄχρι μετῶν εἶλον ξὺν γε ἄλλοις πολιχνίοις.

## CAPUT XIII.

*Bulgaris per interregnum dissidentibus, imperator Mesembriam et alia oppida invadit. Alexander, Bulgariae principatum adeptus, Romanorum fines vastat. Urbes amissas recipit. Turci Nicæam capiunt. Imagines, libros et sacras reliquias vendunt Byzantiis. Maritimam Bithyniae oram occupant. Tributarios omnibus modis vexant. Choræ monasterium a quo conditum; a quibus instauratum. Metochitæ ab exilio reversi domicilium. Illius aedes ut diruta sint. De evulso pavimento. Adempta libertas alloquendi senioreni.*